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Bu çalışmada; “algılanan kurumsal sosyal sorumluluk (KSS)”, 

“çalışanların olumlu duygu durumu” ve “onların özgeci davranışı” 

arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Araştırmanın veri seti; Ankara’daki 

iki özel hastanede çalışan doktorlardan elde edilen 133 anketten 

oluşmaktadır. Araştırmanın veri girişi ve analizi IBM SPSS v.24 

istatistiksel paket programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu 

çalışmada; “açımlayıcı faktör”, “iç tutarlılık”, “Pearson korelasyon”, 

“hiyerarşik regresyon” ve “interaktif ortamda Sobel testi” analizleri 

yapılmıştır. Çalışmaya katılanlar bakımından analiz sonuçlarına göre; 

doktorların KSS algısı onların iş yerindeki olumlu duygu durumunu, 

doktorların olumlu duygu durumu da onların sergiledikleri özgeci 

davranışı anlamlı ve pozitif bir şekilde doğrudan etkilemektedir. 

Bununla birlikte, algılanan KSS doktorların özgeci davranışını sadece 

onların olumlu duygu durumu üzerinden anlamlı ve pozitif bir şekilde 

dolaylı olarak etkileyebilmektedir. Başka bir deyişle, çalışma 

kapsamında kurulan mekanizmada olumlu duygu durumu tam aracı 

değişken rolüne sahiptir. Bu çalışmada; algılanan KSS düzeyindeki 

artışın doktorların iş yerindeki olumlu duygu durumunu güçlendirici 

etkisi sayesinde bu doktorların sergiledikleri özgeci davranış düzeyini 

yükseltmenin ve böylece hem olumlu duygu durumunun hem de özgeci 

davranışın hastane üzerindeki olumlu etkilerini artırarak hastaneye 

katkı sağlamanın mümkün olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. 
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This study investigated the relationships among “perceived corporate 

social responsibility (CSR)”, “employees’ positive affect”, and “their 

altruistic behavior”. Dataset of the study consisted of 133 

questionnaires which were gathered from doctors working in two 

private hospitals in Ankara. Data input and analysis of the research 

were done with IBM SPSS v.24 software program. “Exploratory 

factor”, “internal consistency”, “Pearson correlation”, “hierarchical 

regression” and “Sobel test in an interactive environment” analyses 

were employed in this study. In terms of participants the results 

suggest that doctors’ perception of CSR has a direct, significant, and 

positive effect on their positive affect at the workplace. And then, their 

positive affect has a direct, significant, and positive effect on their 

altruistic behavior. However, perceived CSR indirectly influences 

doctors’ altruistic behavior only through their positive affect in a 

significant and positive way. In other words, positive affect has a full 

mediating role in the mechanism established within the scope of the 

study. Based on the results, we argue that it is possible to boost the 

positive effects of both positive affect and altruistic behavior on the 

hospital and thus to contribute to the hospital by raising the level of 

doctors’ altruistic behavior thanks to the enhancing effect of an 

increase in doctors’ perception level of CSR on their level of positive 

affect at the workplace. 
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1. Giriş 

Bu çalışma çerçevesinde; çalışanların kurumsal sosyal sorumluluk (KSS) algısının sergiledikleri 

özgeci davranış üzerindeki etkisinde onların iş yerindeki olumlu duygu durumunun aracılık rolü 

araştırılmaktadır. Özgeciliğin; sağlık sektöründe çalışanların (örn.: doktorların) yeterlilikleri 

bakımından çekirdek bir özellik olmasından (McGaghie, Mytko, Brown ve Cameron, 2002) hareketle 

araştırma doktorlar üzerinde yapılmıştır.  

Özgecilik; örgütsel vatandaşlık davranışlarının (ÖVD’nin) temel boyutudur (Smith, Organ ve 

Near, 1983) ve yardım etme davranışlarıyla temsil edilmektedir (Gürel, 2012). Çalışan sesliliği (sesli 

davranış); tıpkı özgeci davranış gibi ÖVD kapsamında değerlendirilebilmektedir (Wong, Laschinger 

ve Cummings, 2010). Ayrıca insanların duygu durumu; olumlu ve olumsuz olmak üzere ikiye 

ayrılabilmektedir (Watson, Clark ve Tellegen, 1988; Yılmaz, 2020) ve aralarında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Chao ve Gu, 2021; Feng vd., 2020; Yılmaz ve Ünüvar, 2019). 

Literatür taramasında; bu bilgiler dikkate alınarak çalışmanın araştırma modeline esas teşkil eden 

çalışmalar tespit edilmiştir. Tespit edilen çalışmaların bir kısmı (Ahmad, Ahmad, Islam ve Kaleem, 

2020; Ali, Ali, Raza ve Ali, 2020; Çağlar, 2011; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; Kunda, Ataman ve 

Behram, 2019; Liu, Liu, Zhang ve Hu, 2021; Subba ve Kumar, 2018) bu çalışmanın araştırma 

modelindeki değişkenler ve/veya benzer değişkenler arasındaki üçlü ilişkileri incelemiştir. Şöyle ki: 

Subba ve Kumar (2018) algılanan KSS ile çalışanların olumlu duygu durumu arasındaki ilişkide bu 

çalışanların iş yerindeki şefkatinin aracılık etkisini araştırırken, Çağlar (2011) ise algılanan örgütsel 

adalet, çalışanların iş yerindeki olumlu duygu durumu ve sergiledikleri ÖVD arasındaki üçlü ilişkileri 

farklı kombinasyonlarda ele almıştır. Ayrıca literatürde; çalışanların KSS algısı ile sergiledikleri ÖVD 

arasındaki ilişkide örgütsel özdeşleşmenin (Gürel, 2012), örgütsel güvenin (Ahmad vd., 2020), işe 

tutkunluğun (Ali vd., 2020), iş tatmininin (Kunda vd., 2019) ve etik liderlik tarzının (Gao ve He, 2017) 

aracılık etkisini inceleyen çalışmalar tespit edilmiştir. Liu ve diğerleri (2021) ise algılanan KSS’nin 

çalışanların sesli davranışı üzerindeki etkisinde bu çalışanların iş yerindeki olumlu duygu durumunun 
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aracılık rolünü incelemiştir. Literatürde; bu çalışmanın araştırma modelindeki değişkenler ve/veya 

benzer değişkenler arasındaki ikili ilişkileri ele alan çalışmalar da yer almaktadır. Literatür 

taramasında; KSS ile ÖVD/özgeci davranış/çalışan sesliliği (Ahmad vd., 2020; Ali vd., 2020; Battal 

ve Karabey, 2020; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; İman Çam, 2010; Kerse ve Seçkin, 2017; Liu vd., 

2021; Selek, 2019; Sönmez, 2017; Uzunkaya, 2019) ve olumlu/olumsuz duygu durumu (Liu vd., 2021; 

Su, Swanson, Hsu ve Chen, 2017; Subba ve Kumar, 2018; Zhang, Xie ve Morrison, 2021; Zhigang, 

Lei ve Xintao, 2020) arasındaki ilişkilerin incelendiği çalışmalar belirlenmiştir. Ayrıca olumlu duygu 

durumu ile ÖVD/yardım etme davranışları/özgeci davranış/çalışan sesliliği (Çağlar, 2011; Feng vd., 

2020; Liu vd., 2021; Staw, Sutton ve Pelled, 1994) arasındaki ilişkilerin ele alındığı çalışmalar da 

tespit edilmiştir. 

Literatüre göre; çalışanların KSS algısı (Gürlek, 2018), onların iş yerindeki olumlu duygu durumu 

(Panaccio ve Vandenberghe, 2012) ve sergiledikleri özgeci davranış (Schnake ve Dumler, 2003) 

örgüte katkı sağlamaktadır. Bu çalışma çerçevesinde; “KSS algı düzeyindeki artışın doktorların iş 

yerindeki olumlu duygu durumunu güçlendirici etkisi sayesinde bu doktorların sergiledikleri özgeci 

davranış düzeyini yükseltmek ve böylece hem olumlu duygu durumunun hem de özgeci davranışın 

hastaneye katkılarını arttırmak mümkün müdür?” sorusuna cevap aranmaktadır. 

Bu çalışma; bir örgütte karar alınırken tüm paydaşların menfaatlerinin göz önünde 

bulundurulması gerektiğini savunan Paydaşlar Teorisi’ne (Stakeholder Theory- Freeman, 1984), 

çalışanların olumlu bir sosyal kimliğe sahip olmaları hususunda üyesi oldukları örgüte ait faaliyetlerin 

önemini vurgulayan Sosyal Kimlik Teorisi’ne (Social Identity Theory- Tajfel ve Turner, 1986), özgür 

iradeyi temel alan Öz-Belirleme Kuramı’na (Self-Determination- Deci ve Ryan, 1985) ve Karşılıklılık 

Normu’nu (The Norm of Reciprocity- Gouldner, 1960) esas alan Sosyal Değişim Kuramı’na (Social 

Exchange Theory- Blau, 1964) dayandırılabilir. Çalışma çerçevesinde; doktorların çalıştıkları 

hastanenin ekonomik, yasal, etik (ahlaki) ve hayırsever (gönüllü) sorumluluklarını yerine getirdiğine 

dair algısının güçlenmesi durumunda, hastanenin bir paydaşı olan bu doktorların iş yerlerine yönelik 

beslediği olumlu duyguların perçinlenmesi ve bu vesileyle herhangi bir zorunlulukları olmamasına 

rağmen tamamen özgür iradeleri doğrultusunda çalıştıkları hastaneye ilişkin görevlerde ya da 

sorunlarda karşılık beklemeden sadece hastaneye katkı sağlamak amacıyla çalışma arkadaşlarına 

yönelik yardımcı olma davranışları sergilemeleri beklenmektedir. 

Çalışmanın bundan sonraki kısmında; araştırma modelinin kurulması ve hipotezinin geliştirilmesi 

amacıyla KSS, ÖVD/özgeci davranış ve olumlu/olumsuz duygu durumu konularına ilişkin teorik 

bilgiler yanında bu konular ve/veya benzer konular arasındaki bağlantıların ele alındığı ampirik 

çalışmalara yer verilmektedir. 

2. Literatür taraması  

2.1. Kurumsal sosyal sorumluluk  

İşletme bilimi; örgütsel başarının yakalanması için örgütlerin amaçlarına en iyi şekilde ulaşmasını 

sağlayacak yolları araştırır (Parıltı ve Aydıntan, 2011, s. 23). Örgütlerin amaçlarına en iyi şekilde 

ulaşabilmesi için örgütlerde etkililik sağlanırken, verimliliğin maksimize edilmesi yani maliyetlerin 

minimize edilmesi gerekmektedir (Saat Ersoy ve Ersoy, 2011, ss. 31-35; Tutar, 2013, s. 434). Örgütsel 

başarının yakalanması sürecine işletmelerin günümüzdeki temel amacı katkı sağlamaktadır (Özkara ve 

Yazıcı, 2019, s. 138). İşletme biliminin modern bakış açısına göre; işletmelerin günümüzdeki temel 

amacı, artık sadece kâr elde etmek değil, aynı zamanda sosyal/çevresel unsurları da dikkate alarak 

“kâr” ile “toplumsal fayda” arasında denge kurmak ve böylece işletmelerin sürekliliğini sağlamaktır 

(Parıltı ve Aydıntan, 2011, s. 30; Puci ve Guxholli, 2018, s. 101). Finansal amaç; kâr maksimizasyonu 

olduğunda kâr ile toplumsal fayda arasındaki denge kurulamaz. İkisi arasındaki denge ancak değer 

maksimizasyonu amacının benimsenmesi suretiyle kurulabilir; çünkü kâr maksimizasyonu yoluyla 

toplumdaki birçok kesimin çıkarlarını uzlaştırmak mümkün değildir. Değer maksimizasyonu 

sayesinde ise toplumun tüm kesimlerinin çıkarlarını uzlaştırmak mümkündür. Değer 

maksimizasyonunda; işletmenin gelecekte beklenen gelirlerinin şimdiki değeri maksimize edilmeye 

çalışılır. Müşteriyi korumaksızın, çalışanlara uygun ücretler ödemeksizin, gerekli istihdamı 

yaratmaksızın ve çevreyi korumaksızın değer maksimizasyonu başarılamaz. O halde işletmeler 

toplumsal faydayı göz ardı etmemelidir. Burada toplumsal fayda ile işletmelerin sosyal sorumluluğu 
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kastedilmektedir (Aydın, Başar ve Coşkun, 2017, ss. 12-13; Özkara ve Yazıcı, 2019, ss. 138-139; 

Seyitoğulları ve Bilen, 2020, s. 203). Literatürde sosyal sorumluluk kavramı; ilk kez 1953 yılında 

Bowen tarafından yazılan “Social Responsibilities of Businessmen” adlı kitapta kullanılmıştır (Valor, 

2005, s. 192). 1970’li yıllarda firma düzeyinde sosyal sorumluluk kavramı; “KSS” olarak 

isimlendirilmeye başlanmıştır (Akdoğan, 2020, s. 363). Avrupa Komisyonu (Commission of the 

European Communities - EC), 2001 yılında KSS’yi; “işletmelerin uygulamalarında ve paydaşları ile 

etkileşimlerinde çevresel ve sosyal konulara gönüllülük esasında entegre olması” şeklinde 

tanımlamıştır (Avrupa Komisyonu, 2001, s. 6). Daha sonra 2011 yılında bu tanımı “şirketlerin toplum 

üzerindeki etkileri için sorumluluk almaları” biçiminde revize etmiştir (Avrupa Komisyonu, 2011, s. 

6). KSS; işletme biliminin “yönetim ve strateji”, “pazarlama”, “finansman” ve “muhasebe” alanlarında 

yerli ve yabancı literatürde çok sayıda yayının yapıldığı disiplinler arası bir konudur (Akbaş Tuna, 

Özkara ve Taş, 2019, s. 265; İyicil, 2021a; İyicil, 2021b). Bu çalışmada; KSS konusu “yönetim ve 

strateji” alanı bağlamında ele alınmaktadır.  

“Yönetim ve strateji” alanyazınında; KSS kavramı, kurumsal yönetim anlayışı kapsamında 

incelenmektedir (Puci ve Guxholli, 2018, s. 101). Bu yönetim anlayışında Paydaşlar Teorisi’ndeki 

paydaş bakış açısı bulunmaktadır (Özkara ve Yazıcı, 2019, s. 140). Paydaşlar Teorisi’nde kazan-kazan 

anlayışı benimsenmiştir. Bu teorinin ana mantığında; işbirliğine dayalı olarak yürütülen ilişkiler ağı 

yatmaktadır. Amaç; paydaşların ihtiyaçlarını karşılamak yoluyla iç ve dış çevre ile olan ilişkileri 

güçlendirerek rekabetçi üstünlük sağlamaktır (Freeman, Harrison, Wicks, Parmar ve De Colle, 2010, 

ss. 14-21; Weiss, 2008, ss. 42-43). Kurumsal yönetim anlayışı Paydaşlar Teorisi’nden hareketle; 

yöneticilerin sorumluluğunu ortaklara karşı sorumluluktan daha geniş bir kapsamda tanımlamaktadır. 

Yani işletmenin stratejik yönetimi ve yönlendirmesi ile görevli olan üst yönetim, bu görevlerini yerine 

getirirken hissedarları dışında müşterilerine, çalışanlarına, tedarikçilerine ve toplumdaki diğer 

paydaşlara (etkileşenlere) karşı da sorumludur (Sayılgan, 2011, s. 14). Başka bir deyişle, kurumsal 

yönetim; “işletmenin üst yönetiminin yönetilmesidir” (De Wit ve Meyer, 1999, s. 445). KSS kavramı 

ise kurumsal yönetim anlayışı ışığında “bir işletmenin toplumun refahını geliştirme, hiç değilse 

zedelememe sorumluluğu” olarak açıklanabilir (Can ve Güney, 2011, s. 36). Bir işletmenin başarısız 

olması toplumdaki tüm paydaşların refah kaybına uğramasına yol açabilir. Bu nedenle bulunduğu 

toplumun sorumluluk sahibi bir üyesi olarak işletme yöneticilerinin ticari faaliyetlerini yaparken, 

verdiği kararların sonuçlarının toplum üzerindeki sosyal ve ekonomik etkilerini dikkate almaları 

gerekir (Mirze, 2016, s. 391). O halde işletmelerde KSS bilincinin benimsenmesinde, KSS strateji ve 

uygulamalarında yönetimin tutum ve davranışları önemli bir belirleyicidir (Akbaş Tuna vd., 2019, s. 

266). İşletmelerin KSS stratejileri; reaktif ve proaktif stratejiler olarak ikiye ayrılabilir. Reaktif 

stratejiler; sosyal sorumluluk duyarlılığı bulunmayan ve bu tür faaliyetlerden kaçınan işletmelerin 

yürüttüğü engelleyici stratejilerdir. Proaktif stratejiler ise sosyal sorumluluk faaliyetlerine duyarlı, 

ayrıca bu faaliyetlerde gönüllü ve öncü olan işletmelerce yürütülen stratejilerdir (Mirze, 2016, ss. 393-

394). Modern bakış açısının benimsendiği işletmelerde proaktif stratejiler uygulanmaktadır (Akbaş 

Tuna vd., 2019, s. 267). 

Literatürde; dört boyutlu (Maignan ve Ferrel, 2000; Turker, 2009) ve beş boyutlu (Perez, 

Martinez ve Rodriguez del Bosque, 2013) farklı KSS ölçekleri bulunmaktadır. Bununla birlikte diğer 

değişkenlerle ilişkilerinin incelendiği birçok çalışmada (Adiwijaya ve Fauzan, 2012; Ahmad vd., 

2020; Ali vd., 2020; Atsan, 2017; Battal ve Karabey, 2020; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; İman Çam, 

2010; Kerse ve Seçkin, 2017; Liu vd., 2021; Selek, 2019; Sönmez, 2017; Su vd., 2017; Subba ve 

Kumar, 2018; Uzunkaya, 2019; Zhigang vd., 2020) KSS bütün bir yapıda ele alınmış, yani alt 

boyutları olsa da değişken düzeyi toplam skor üzerinden hesaplanmıştır. KSS düzeyi öğrencilerin 

(Uzunkaya, 2019), müşterilerin (örn.: Adiwijaya ve Fauzan, 2012; Akbaş Tuna vd., 2019; Kim, Yin ve 

Lee, 2020; Maignan, 2001; Perez ve del Bosque, 2015; Su vd., 2017; Zhigang vd., 2020), yöneticilerin 

(örn.: Maignan ve Ferrel, 2000) ve çalışanların (örn.: Ahmad vd., 2020; Ali vd., 2020; Battal ve 

Karabey, 2020; Demir ve Türkmen, 2014; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; İman Çam, 2010; Kerse ve 

Seçkin, 2017; Kunda vd., 2019; Liu vd., 2021; Selek, 2019; Sönmez, 2017; Subba ve Kumar, 2018; 

Turker, 2009; Zhang vd., 2021) algıları üzerinden ölçümlenebilmektedir. Ayrıca yazında KSS 

kavramı; kurumsal sosyal performans (corporate social performance) (örn.: Akdoğan, 2020; Griffinn 

ve Mahon, 1997) ve kurumsal vatandaşlık/şirket vatandaşlığı (corporate/firm citizenship) (örn.: 

Maignan ve Ferrel, 2000; Maignan, 2001) kavramlarıyla benzer içerikte kullanılmaktadır. Bu çalışma 
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kapsamında KSS kavramı; Maignan ve Ferrel (2000) ile Maignan (2001)’in çalışmalarından hareketle 

ele alınmaktadır. Maignan ve Ferrel (2000) “şirket vatandaşlığı ölçeğini” geliştirmiştir. Ancak daha 

sonra Maignan (2001) bu ölçeği kullanarak ölçümlediği değişkeni KSS olarak isimlendirmiştir. İlgili 

ölçek geliştirilirken Carroll (1979, 1991) tarafından gerçekleştirilen çalışmalardaki KSS basamakları 

temel alınmıştır. Maignan ve Ferrel (2000, s. 284) KSS kavramını KSS basamaklarından hareketle 

“bir işletmenin paydaşlarına olan ekonomik, yasal, etik (ahlaki) ve hayırsever (gönüllü) 

sorumlulukları yerine getirmesi” olarak tanımlamaktadır. Maignan ve Ferrel (2000)’nin araştırma 

sonuçlarına göre; KSS basamakları aynı zamanda KSS’nin boyutlarıdır (Maignan ve Ferrel, 2000). Bu 

boyutlar şu şekilde açıklanabilir (Akdoğan, 2020, ss. 363-364; Carroll ve Buchholtz, 2006, s. 39; 

Carroll, 1991, s. 42; Maignan ve Ferrel, 2000, ss. 291-292; Maignan, 2001, s. 64): 

 Ekonomik sorumluluk (Economic responsibility): KSS’nin temel boyutudur; çünkü diğer 

boyutlar onun üzerine inşa olmaktadır ve bu boyut olmadığı takdirde diğer boyutlar anlamını 

yitirmektedir. İşletmelerin başlıca rolü; tüketicilerin istek ve ihtiyaç duyduğu ürünleri üretmek 

suretiyle kâr elde etmektir. Yani işletmeler kabul edilebilir ölçüde en fazla kârı elde etmeyi 

amaçlar. 

 Yasal sorumluluk (Legal responsibility): İşletmenin ekonomik amaçlarını yerine getirirken 

yasalara ve kurallara uygun davranmasını ifade etmektedir. 

 Etik (Ahlaki) sorumluluk (Ethical responsibility): Bu boyut kanun haline getirilmemesine 

rağmen, toplum üyeleri tarafından arzulanan uygulamaları içermektedir. İşletmenin yasalarda 

yer almasa da etik ve ahlaki değerlere bağlı kalmasını ifade etmektedir.   

 Hayırsever (Gönüllü) sorumluluk (Discretionary/Philanthropic responsibility): Gönüllülük 

esaslı faaliyetler yoluyla toplumun yaşam kalitesini arttırmayı hedefleyen bir sosyal 

sorumluluk boyutudur. İyi bir kurumsal vatandaş olmayı ifade eder.  

KSS faaliyetlerinin süreç içerisindeki harcamalara bağlı olarak maliyetleri bulunmaktadır (Cingöz 

ve Akdoğan, 2012). Bununla birlikte KSS faaliyetleri firmanın finansal performansını (Mishra ve 

Suar, 2010), kurumsal itibarını (Battal ve Karabey, 2020) ve müşterinin firmaya güvenini (Adiwijaya 

ve Fauzan, 2012) yükseltmekte, aynı zamanda firma imajını (Gürlek, Düzgün ve Meydan Uygur, 

2017; Kim vd., 2020) iyileştirmekte, müşteri sadakatini (Gürlek vd., 2017) ve müşteri-firma 

özdeşleşmesini (Su vd., 2017) ise güçlendirmektedir. Ayrıca KSS faaliyetleri firma çalışanlarının “iş 

yerindeki şefkat” (compassion at workplace) (Subba ve Kumar, 2018), iş tatmini (Ali vd., 2020), 

güvenlik/emniyet davranışı (safety behavior) (Zhang vd., 2021), işe tutkunluk (work engagement) (Ali 

vd., 2020; Gürlek, 2018), örgütle özdeşleşme (Gürel, 2012; Gürlek, 2018), örgüte güven (Ahmad vd., 

2020) ve örgüte bağlılık (Demir ve Türkmen, 2014) düzeylerini artırmaktadır. Liu ve diğerlerinin 

(2021) araştırma sonuçlarına göre; çalışanların KSS algısı güçlendikçe onların örgüte katkı sağlayan 

davranış sergilemeye yönelik hissettiği zorunluluk duygusu (felt obligation) perçinlenmektedir. Bu 

bilgiler dikkate alındığında KSS faaliyetleri sayesinde hem topluma hem de örgüte katkı sağlamanın 

mümkün olduğu görülmektedir. Petrenko, Aime, Ridge ve Hill (2016)’ya göre KSS faaliyetlerinde o 

örgütün içinde bulunduğu çevreye ve koşullara bağlı olarak içsel (örn.: yönetsel teşvikler, değerler ve 

yönetici özellikleri) ve dışsal (örn.: yasal düzenlemeler, medya ve rekabet) faktörler belirleyici 

olmaktadır. Ayrıca İyicil’e (2021c) göre ulusal kültür KSS faaliyetlerini etkilemektedir. 

Literatürde KSS ile çalışanların sergiledikleri ÖVD/sesli davranış/özgeci davranış ve onların 

olumlu/olumsuz duygu durumu arasındaki ilişkileri inceleyen ampirik çalışmalar da bulunmaktadır. 

2.2. Özgeci davranış 

Literatürde özgecilik (altruism) kavramı (Avcı, Aydın ve Özbaşaran, 2013); diğerkamlık (Başarır, 

2018), elseverlik (Topses, 2012) ve alturizm (Özkara, 2019) olarak da adlandırılmaktadır. Özgecilik; 

felsefe, iktisat, biyoloji, din, psikoloji, sosyoloji ve işletme gibi pek çok alanda uzun süredir çalışılan 

bir konudur (Karadağ ve Mutfakçılar, 2009). Bu çalışmada; özgecilik konusu işletme biliminin 

“yönetim ve strateji” alanı bakış açısıyla incelenmektedir. Literatürde özgecilik kavramının; ÖVD 

(organizational citizenship behaviors-OCBs) ekseninde incelendiği çok sayıda çalışma (örn.: Hirst, 

Walumbwa, Aryee, Butarbutar ve Chen, 2016; Özkara, 2019) bulunmaktadır. Ayrıca bu kavramın; 
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ÖVD ekseni dışında değerlendirilerek ahlaki kod (Ergeneli, 2005), kişilik özelliği (Akyol, Ergeneli, 

Tas ve Gultekin, 2013), bireysel eğilim (Arıkal Gönül, 2013), olumlu sosyal davranışlar (Tosun, 2015) 

ve içsel bir motivatör (Burns, Reid, Toncar, Fawcett ve Anderson, 2006) kapsamında ele alındığı 

çalışmalar da yazında yer almaktadır. Bu çalışma çerçevesinde; özgecilik kavramı, ÖVD ekseninde 

onun bir alt boyutu olarak değerlendirilmektedir. 

Bateman ve Organ (1983) ÖVD’yi; “örgütün sosyal sistemine faydalı olan ve rol tanımlarında 

yer almayan davranışlar” olarak tanımlamaktadır (Bateman ve Organ, 1983, s. 588). Örgütsel 

davranış alanyazınında; ÖVD’nin alt boyutlarına ve bu boyutların sayısına ilişkin tam bir görüş birliği 

yoktur (Ehrhart, 2004). ÖVD temel olarak; bireye yönelik ÖVD ve örgüte yönelik ÖVD olmak üzere 

ikiye ayrılabilmektedir (Williams ve Anderson, 1991). Organ (1988) ise ÖVD’yi; özgecilik, nezaket, 

centilmenlik, yüksek görev bilinci ve sivil erdem olmak üzere beş boyuta ayırmaktadır (Organ, 1988). 

Ayrıca çalışan sesliliği de ilgili alanyazında ÖVD kapsamında değerlendirilebilmektedir (Van Dyne ve 

LePine, 1998; Wong vd., 2010). 

Özgecilik ÖVD’nin temel (Organ, 1988; Smith vd., 1983) ve en önemli (Loi, Ngo, Zhang ve Lau, 

2011) boyutudur. Organ (1988, s. 8) özgeciliği; “örgüte ilişkin görevlerde ya da sorunlarda, örgüt 

üyelerine karşılık beklemeden yardımcı olmaya yönelik gönüllü davranışlar” şeklinde 

tanımlamaktadır (Organ, 1988). Bu tanımdaki “gönüllü davranışlar” ifadesinden hareketle örgütlerde 

çalışanların sergilediği özgeci davranış ile Öz-Belirleme Kuramı arasında bağlantı kurulabilir. Şöyle 

ki: Robbins ve Judge (2018) bu kuramın çalışanların davranışları altında yatan nedenleri özgür irade 

ile açıkladığını aktarmaktadır. Yani insanlar davranışları üzerinde kontrolleri olduğunu hissetmek 

isterler. Kişisel olarak tercih edilen ve keyif alınan bir davranışın daha sonra bir mecburiyete 

dönüşmesi durumunda insanların motivasyonu düşer (Robbins ve Judge, 2018). Gönüllü davranışların 

temelinde zorunluluk hissi yerine özgür iradenin olması dikkate alındığında özgeci davranışın altında 

yatan nedenlerin Öz-Belirleme Kuramı ile açıklanabileceği görülmektedir. Özgür irade ile 

açıklanabilen özgeci davranış Gürel’e (2012) göre; ÖVD ekseninde onun bir alt boyutu olarak 

değerlendirildiğinde şu yardımcı olma (yardım etme) davranışlarıyla temsil edilmektedir: (a) çalışanın 

kendisinden istenmemiş olsa da işe yeni başlayanların işe alışmasına yardımcı olması, (b) çalışanın iş 

günü kaçırmış olanlara yardımcı olması, (c) çalışanın ağır iş yükü olanlara yardımcı olması, (d) 

çalışanın etrafındakilere her zaman yardımcı olması ve (e) çalışanın işle ilgili sorunları olanlara 

gönüllü olarak yardım etmesi (Gürel, 2012, s. 40). Literatürde; özgeci davranış temel olarak “ekstra-

rol davranışı (rol ötesi olumlu davranış)” kapsamında ele alınmaktadır. Bununla birlikte yardım 

etmeye yönelik davranışlar, her zaman ekstra-rol davranışı içerisinde değerlendirilmemelidir (Van 

Dyne ve LePine, 1998); çünkü özgecilik sağlık sektöründe çalışanların yeterlilikleri açısından çekirdek 

bir özellik niteliğindedir. Sağlık sektöründe kendi çıkarlarından ziyade başkalarının yararına fedakarca 

davranış sergileyen profesyonellere ihtiyaç duyulmaktadır (McGaghie vd., 2002). Özgecilik örgütsel 

bağlamda ele alındığında; örgüt içinde bireylere dönük yardımcı olma davranışını ifade etmektedir. 

Özgecilik; bireysel düzeydeki davranışları kapsamasına rağmen, sonuçta bundan örgüt yarar 

sağlamaktadır (Schnake ve Dumler, 2003). O halde özgeci davranışın geliştirilebilir bir nitelikte olup 

olmadığı, eğer geliştirilebilir ise bunun nasıl gerçekleştirilebileceği ve öncülleri örgütler için önem 

kazanmaktadır. 

Bireyin sergilediği özgeci davranışa; bireyin sahip olduğu özgeci kişilik özelliği (altruistic 

disposition) temel teşkil etmektedir. Sahip olunan bu özellikte; genetik faktörler etkilidir (Hoffman, 

1981). Buna karşın, bireyin sergilediği özgeci davranış düzeyi onun empati becerilerini arttırıcı, 

sorumluluk almaya, yardımlaşmaya ve işbirliğine teşvik edici çeşitli eğitim programları ile 

geliştirilebilir niteliktedir (Avcı vd., 2013). Literatürdeki görgül çalışmalara göre; örgüte duygusal 

bağlılık (Lee, Woo ve Kim, 2018), algılanan örgütsel adalet (Çağlar, 2011), örgütsel özdeşleşme 

(Gürel, 2012; Uzun, 2018), işe tutkunluk (Ali vd., 2020; Sultana, Rabie, Farooq ve Amjad, 2016), 

yöneticinin dönüşümcü (Lee vd., 2018) ve etik liderlik (Gao ve He, 2017) tarzları, algılanan yönetici 

desteği (Tremblay ve Gibson, 2016), algılanan örgütsel destek (Gupta, Agarwal ve Khatri, 2016), 

yöneticiye güven (Akram, Kamran, Iqbal, Habibah ve Ishaq, 2018) ve örgütsel güven (Ahmad vd., 

2020) çalışanların sergiledikleri ÖVD’nin pozitif yordayıcılarıdır. Algılanan yönetici desteği 

(Pasamehmetoglu, Guchait, Tracey, Cunningham ve Lei, 2017; Profili, Sammarra ve Innocenti, 2016), 

mentorlukta algılanan karşılıklı destek (Ghosh, Reio Jr ve Haynes, 2012), iş yeri arkadaşlığı (Yu-Ping, 
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Chun-Yang, Ming-Tao, Chun-Tsen ve Qiong-Yuan, 2020), işte eğlence, iş-yaşam dengesi (Profili vd., 

2016), örgüte duygusal bağlılık (Ghosh vd., 2012), yöneticinin politik yetisi ve otantik liderlik tarzı 

(Özkara, 2019) ise çalışanların sergiledikleri özgeci davranışın pozitif yordayıcılarıdır. 

Literatürde; KSS yanında olumlu duygu durumunun da özgeci davranış ile olan ilişkileri 

araştırılmıştır.  

2.3. KSS ile özgeci davranış arasındaki ilişki 

Uzunkaya’nın (2019) yaptığı araştırmaya göre; öğrencilerin KSS algısı ile onların 

üniversitelerinde sergiledikleri ÖVD arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır. Benzer şekilde 

literatürdeki diğer görgül çalışmalara göre; çalışanların KSS algısı ile onların sergiledikleri ÖVD 

(örn.: Ahmad vd., 2020; Ali vd., 2020; Battal ve Karabey, 2020; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; İman 

Çam, 2010; Kerse ve Seçkin, 2017; Selek, 2019; Sönmez, 2017), sesli davranış (Liu vd., 2021) ve 

özgeci davranış (Gürel, 2012) arasında anlamlı ve pozitif yönde ilişkiler bulunmaktadır. Ayrıca 

algılanan KSS çalışanların sergiledikleri ÖVD’yi (örn.: Ahmad vd., 2020; Ali vd., 2020; Battal ve 

Karabey, 2020; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; Kerse ve Seçkin, 2017; Selek, 2019; Sönmez, 2017), 

sesli davranışı (Liu vd., 2021) ve özgeci davranışı (Gürel, 2012; Sönmez, 2017) anlamlı ve pozitif bir 

şekilde etkilemektedir. 

Çalışan sesliliğinin ÖVD kapsamında değerlendirilebilmesi (Wong vd., 2010) yanında özgeci 

davranışın hem ÖVD’nin temel boyutu olması (Smith vd., 1983) hem de gönüllü olarak yardım etme 

davranışlarını temsil etmesi (Gürel, 2012) dikkate alındığında, literatürdeki görgül çalışmaların 

(Ahmad vd., 2020; Ali vd., 2020; Battal ve Karabey, 2020; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; Kerse ve 

Seçkin, 2017; Liu vd., 2021; Selek, 2019; Sönmez, 2017) araştırma sonuçlarından da hareketle çalışma 

çerçevesinde; doktorların çalıştıkları hastanenin KSS faaliyetlerini yerine getirdiğine dair algısının 

onların sergiledikleri özgeci davranışı anlamlı ve pozitif bir şekilde etkilemesi beklenmektedir. Özgeci 

davranışın doktorların mesleki yeterlilikleri bakımından esas teşkil etmesi (McGaghie vd., 2002) ise 

çalışma kapsamındaki bu beklentiye verilecek cevabın hem örgütsel davranış alanı hem de sağlık 

bilimleri bağlamında önemini artırmaktadır. 

2.4. Olumlu duygu durumu 

Türk Dil Kurumu Güncel Türkçe Sözlük’te duygu kavramını; “belirli nesne, olay veya bireylerin 

insanın iç dünyasında uyandırdığı izlenim” olarak tanımlamaktadır (TDK, 2021). Psikoloji kökenli ve 

disiplinler arası olan bu kavramı (Au vd., 2020; Chao ve Gu, 2021; Feng vd., 2020); Ashforth ve 

Humphrey (1995, s. 99) ise “öznel bir his” şeklinde tanımlamaktadır. Bu tanım; neşe, sevgi, öfke, 

utangaçlık, suçluluk ve kıskançlık gibi temel duyguları kapsamaktadır. Bununla birlikte psikolojik bir 

rahatsızlığın sonucunda ortaya çıkan duygular ilgili tanımın kapsamında değerlendirilemez. Duygu 

kavramı; bu çalışma çerçevesinde literatürdeki bazı görgül çalışmalar (örn.: Çağlar, 2011; Liu vd., 

2021) ile benzer şekilde örgütsel davranış alanı bağlamında ele alınmakta ve çalışanların duygu 

durumuna odaklanılmaktadır. 

Çalışanların tutumu, sergiledikleri davranışı etkilemektedir. Duygular, biliş ve davranış eğilimi 

(niyet) ise tutumun bileşenleridir (Ergeneli, 2006, ss. 107-108). O halde duygu, davranışa temel teşkil 

eden en önemli unsurlar arasındadır. İşte tam da bu nedenle çalışanların duygu durumu örgütsel 

davranış alanı açısından önem arz etmektedir. İngilizce literatürde; “duygu durumu” için “affect” 

(Watson vd., 1988), “affectivity” (Van Yperen, 2003), “affective state” (Panaccio ve Vandenberghe, 

2012), “emotion(s)” (Liu vd., 2021) ve “mood state” (Çağlar, 2011) kelimeleri/ifadeleri 

kullanılmaktadır. Ayrıca Türkçe literatürde; duygu durumuna (Çağlar, 2011) duygusallık (Yılmaz, 

2020) ve duygulanım (Özdemir, 2015) da denilmektedir. Yazındaki çalışmalarda (Watson vd., 1988; 

Yılmaz, 2020) duygu durumu; olumlu (pozitif) ve olumsuz (negatif) olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Watson ve diğerlerine (1988) göre; olumlu duygu durumunu ilgili/meraklı (interested), 

heyecanlı/coşkulu (excited), güçlü/kuvvetli (strong), hevesli/can atan (enthusiastic), gururlu (proud), 

atik (alert), ilham gelmiş/yaratıcı (inspired), azimli/kararlı (determined), (pür) dikkatli (attentive) ve 

aktif/faal (active) sıfatları temsil ederken, olumsuz duygu durumunu ise sıkıntılı (distressed), 

üzgün/mutsuz (upset), suçlu (guilty), ürkmüş (scared), düşmanca (hostile), tedirgin/huzursuz 

(irritable), utanmış (ashamed), gergin (nervous), asabi/siniri tepesinde (jittery) ve korkmuş (afraid) 
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sıfatları temsil etmektedir (Watson vd., 1988). Olumsuz duygu durumu bireylerde kaygı ve depresyon 

gibi istenilmeyen sonuçlara yol açabilmektedir (Feng vd., 2020). Bireylerin olumlu duygu durumu ise 

olumsuz duygu durumunun aksine onların daha sağlıklı bir ruh haline sahip olmalarına ve 

sosyalleşmelerine katkı sağlamaktadır (Humpel, Caputi ve Martin, 2001, s. 56; Jain, Malhotra ve 

Guan, 2012, s. 1006). Literatürdeki nicel araştırmalarda (örn.: Chao ve Gu, 2021; Feng vd., 2020; 

Panaccio ve Vandenberghe, 2012; Van Yperen, 2003) olumlu ve olumsuz duygu durumu düzeyleri 

toplanarak toplam duygu durumu düzeyi hesaplanmamaktadır; çünkü bu değişkenler teorik olarak 

birbiriyle toplanamayan iki ayrı yapıdır. Ayrıca ampirik çalışmalara (örn: Chao ve Gu, 2021; Feng vd., 

2020; Yılmaz ve Ünüvar, 2019) göre olumlu ve olumsuz duygu durumu arasında anlamlı ve negatif 

yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Bu çalışma kapsamında; literatürdeki bazı ampirik çalışmalar (örn.: 

Çağlar, 2011; Liu vd., 2021) ile benzer şekilde sadece olumlu duygu durumuna odaklanılmaktadır. 

Zevon ve Tellegen (1982)’ye ait ruh hali değişimi (mood change) ölçeğinden hareketle Watson ve 

diğerleri (1988) duygu durumu ölçeğini geliştirilmiştir. İnsanların ruh hali değişkenliği dikkate 

alınarak onların duygu durumu düzeyi; “anlık (şu anda)”, “bugün”, “son birkaç gün içinde”, “geçen 

hafta”, “son birkaç hafta boyunca”, “geçen yıl” ve “genel olarak” nasıl hissettiklerine dair zaman 

kriterleri kullanılarak ölçümlenebilmektedir (Watson vd., 1988). Bununla birlikte günümüzde, yaygın 

bir şekilde “genel duygu durumu düzeyi” ölçümlenmektedir (Yılmaz, 2020, s. 636). Bu çalışma 

kapsamında da çalışanların “genel” olumlu duygu durumuna odaklanılmaktadır. 

Çalışanların olumlu duygu durumu düzeyi arttıkça örgütsel bağlılıkları güçlenmekte (Panaccio ve 

Vandenberghe, 2012), iş performansı yükselmekte (Van Yperen, 2003), sinik davranışları (Yıldırım ve 

Akın, 2018) ise azalmaktadır. Bunula birlikte çalışanların olumsuz duygu durumu düzeyi arttıkça 

örgütsel bağlılıkları zayıflamakta (Panaccio ve Vandenberghe, 2012) ve iş performansı düşmektedir 

(Van Yperen, 2003). Ayrıca üretkenlik karşıtı (Polatçı ve Özçalık, 2015) ve sinik davranışları 

(Yıldırım ve Akın, 2018) daha fazla sergilerler. Jain ve diğerlerine (2012, s. 1006) göre çalışanların 

olumlu duygu durumu düzeyi arttıkça bu çalışanların yardım etme davranışları sergileme ihtimali de 

yükselmektedir (Jain vd., 2012). Yardım etme davranışları özgeci davranışı çağrıştırır (Gürel, 2012, s. 

40). Bu bilgiler ışığında; çalışanların olumlu duygu durumunun örgüte katkı sağladığı, olumuz duygu 

durumunun ise örgüte zarar verdiği görülmektedir. İşte tam da bu noktada çalışanların duygu durumu 

öncülleri örgütlerde önem kazanmaktadır. Çalışanların kişilik özellikleri (Panaccio ve Vandenberghe, 

2012) onların duygu durumunu etkilemektedir. Örgütsel dışlanma (Yıldırım ve Akın, 2018) ve iş yeri 

yalnızlığı (Yılmaz ve Ünüvar, 2019) olumsuz duygu durumunun pozitif yordayıcılarıyken, olumlu 

duygu durumunun negatif yordayıcılarıdır. Örgütsel adalet (Çağlar, 2011; Polatçı ve Özçalık, 2015) 

ise olumlu duygu durumunun pozitif yordayıcısıdır. Ayrıca literatürde; KSS, çalışanların duygu 

durumu öncülleri arasında gösterilmektedir. Setton, Bennett ve Liden (1996) Sosyal Değişim 

Kuramı’ndan hareketle yönetici ile çalışan arasındaki olumlu ve faydalı eylemlerin taraflar arasında 

zorunluluk hissi yaratarak yüksek kalitede değiş-tokuş ilişkisinin oluşmasını sağladığını 

açıklamaktadır (Settoon vd., 1996). KSS’ye yönelik kararların örgüt yöneticileri tarafından alındığı ve 

bu kararların çalışanların duygu ve davranışlarını etkileyebileceği düşünüldüğünde Sosyal Değişim 

Kuramı bu çalışma kapsamında önem kazanmaktadır. Ayrıca Sosyal Kimlik Teorisi de bu çalışma için 

önem arz etmektedir. Şöyle ki: Sosyal Kimlik Teorisi’ni geliştiren Tajfel ve Turner (1986)’ya göre; 

bireyler olumlu bir sosyal kimliğe sahip olmak için çabalamaktadır (Tajfel ve Turner, 1986). Bir 

örgüte üyelik, iş görenlerin sosyal kimliklerinin önemli bir bileşenidir (Hogg ve Terry, 2000, ss. 121-

122). KSS faaliyetleri örgüte çekici ve ayırt edici bir kimlik sağlamaktadır (Kim, Lee, Lee ve Kim, 

2010, s. 560). Bu durum örgüt çalışanlarının iş yerine ilişkin olumlu duygular hissetmesini ve bu 

sayede örgüte katkı sağlayan davranışlar sergilemesini gündeme getirmekte ve böylece Sosyal Kimlik 

Teorisi çalışmanın araştırma modeline temel teşkil etmektedir.    

2.5. KSS ile olumlu duygu durumu arasındaki ilişki 

Zhang ve diğerlerinin (2021) araştırma sonucuna göre; çalışanların hayırsever sosyal sorumluluk 

algısı ile onların Covid 19 salgını sırasındaki olumsuz duygu durumu arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamaktadır. Ayrıca Zhigang ve diğerleri (2020) de müşterilerin KSS algısı ile firmaya yönelik 

olumsuz duygu durumu arasında anlamlı bir ilişki bulmamıştır. Buna karşın, Su ve diğerleri (2017) 

müşterilerin KSS algısı ile onların firmaya yönelik duygu durumu arasında anlamlı ilişkiler 

belirlemiştir. Liu ve diğerleri (2021) ise çalışanların KSS algısı ile onların iş yerindeki olumlu duygu 
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durumu arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki tespit etmiştir. Ayrıca literatürdeki görgül 

çalışmalara (örn.: Liu vd., 2021; Subba ve Kumar, 2018) göre; algılanan KSS çalışanların iş yerindeki 

olumlu duygu durumunu pozitif bir şekilde yordamaktadır. 

KSS düzeyinin çalışanların algısı üzerinden hesaplandığı görgül çalışmaların (Liu vd., 2021; 

Subba ve Kumar, 2018) araştırma sonuçlarından hareketle çalışma çerçevesinde; doktorların KSS 

algısının onların iş yerindeki olumlu duygu durumunu anlamlı ve pozitif bir şekilde etkilemesi 

beklenmektedir.  

2.6. Olumlu duygu durumu ile özgeci davranış arasındaki ilişki 

Staw ve diğerleri (1994) çalışanların iş yerindeki olumlu duygu durumunun onların başkalarına 

yardım etme davranışlarını anlamlı ve pozitif  bir şekilde yordayacağını önermektedir. Feng ve 

diğerlerinin (2020) araştırma sonuçlarına göre; bireylerin olumlu duygu durumu ile onların özgeci 

davranışı arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Ayrıca literatürdeki diğer görgül 

çalışmalara göre; çalışanların iş yerindeki olumlu duygu durumu onların sergiledikleri hem ÖVD’yi 

(örn.: Çağlar, 2011) hem de sesli davranışı (örn.: Liu vd., 2021) anlamlı ve pozitif bir şekilde 

etkilemektedir. 

Çalışan sesliliği; ÖVD kapsamında değerlendirilebilmektedir (Van Dyne ve LePine, 1998). 

ÖVD’nin çekirdek unsuru özgeci davranıştır (Organ, 1988). Bu bilgiler ışığında Staw ve diğerlerinin 

(1994) önermesi yanında literatürdeki görgül çalışmaların (Çağlar, 2011; Feng vd., 2020; Liu vd., 

2021) sonuçlarından da hareketle çalışma çerçevesinde; doktorların iş yerindeki olumlu duygu 

durumunun onların sergiledikleri özgeci davranışı anlamlı ve pozitif bir şekilde etkilemesi 

beklenmektedir. Özgeci davranışın doktorların mesleki yeterlilikleri bakımından esas teşkil etmesi 

(McGaghie vd., 2002) ise çalışma kapsamındaki bu beklentiye verilecek cevabın hem örgütsel 

davranış alanı hem de sağlık bilimleri bağlamında önemini artırmaktadır. 

Çalışmanın buraya kadarki kısmında; araştırma modelindeki değişkenler ya da benzer değişkenler 

arasındaki ikili ilişkileri ele alan literatürdeki çalışmalara yer verilmiştir. Bundan sonraki kısımda ise 

çalışmanın araştırma modeliyle benzer modelleri test eden ampirik çalışmaların (Ahmad vd., 2020; Ali 

vd., 2020; Çağlar, 2011; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; Kunda vd., 2019; Liu vd., 2021; Subba ve 

Kumar, 2018) sonuçları açıklanacaktır. 

2.7. Benzer araştırma modellerini test eden çalışmalar 

Çağlar (2011) Türkiye’deki bir kamu bankasının çalışanları üzerinde yaptığı araştırmada; 

algılanan örgütsel adaletin çalışanların olumlu duygu durumu ile sergiledikleri ÖVD arasındaki 

ilişkiye aracılık etmediğini, bununla birlikte çalışanların olumlu duygu durumunun algıladıkları 

örgütsel adalet ile sergiledikleri ÖVD arasındaki ilişkiye tam aracılık ettiğini ortaya koymaktadır. 

Subba ve Kumar (2018)’in Hindistan’daki banka çalışanları üzerinde yaptığı araştırmanın sonuçlarına 

göre de çalışanların iş yerindeki şevkati onların KKS algısı ile olumlu duygu durumu arasındaki 

ilişkiye aracılık etmektedir. Kunda ve diğerlerinin (2019) İstanbul ve Antalya’daki turizm sektörü 

çalışanları üzerinde gerçekleştirdiği çalışmaya göre ise algılanan KSS boyutları ile çalışanların 

sergiledikleri ÖVD arasındaki ilişkilere onların iş tatmini aracılık etmemektedir. Buna karşın, KSS’yi 

Kunda ve diğerlerinin (2019) çalışmasından farklı bir şekilde bütün bir yapıda ele alan çalışmaların 

(Ahmad vd., 2020; Ali vd., 2020; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012) araştırma sonuçlarına göre; KSS’nin 

ÖVD üzerindeki etkisinde örgütsel özdeşleşme, örgütsel güven, işe tutkunluk ve etik liderlik tarzı gibi 

değişkenlerin aracılık rolü bulunmaktadır. Şöyle ki: Gürel (2012) Türkiye’deki özel sektör çalışanları 

üzerinde yaptığı araştırmada; örgütsel özdeşleşmenin algılanan KSS ile çalışanların sergiledikleri 

ÖVD arasındaki ilişkiye kısmi aracılık ettiğini belirlemiştir. Gao ve He (2017)’nin Çin’deki şirketlerde 

çalışanlar üzerinde gerçekleştirdiği çalışmanın araştırma sonuçlarına göre; yöneticinin etik liderlik 

tarzı algılanan KSS ile çalışanların sergiledikleri ÖVD arasındaki ilişkiye tam aracılık etmektedir. 

Ahmad ve diğerlerinin (2020) Pakistan’daki üniversitelerde çalışan akademisyenler üzerinde yaptığı 

araştırmanın sonuçlarına göre; örgütsel güvenin algılanan KSS ile ÖVD arasındaki ilişkide tam 

aracılık etkisi vardır. Ali ve diğerlerinin (2020) Pakistan’daki çalışanlar üzerinde yaptığı araştırmanın 

sonuçlarına göre; algılanan KSS’nin çalışanların sergiledikleri ÖVD üzerindeki etkisinde onların işe 

tutkunluğu kısmi aracılık rolüne sahiptir. Araştırma modelinde ÖVD yerine çalışan sesliliğine yer 
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veren Liu ve diğerlerinin (2021) Çin’deki otel çalışanları üzerinde gerçekleştirdiği çalışmanın 

sonuçlarına göre; çalışanların iş yerindeki olumlu duygu durumu onların algıladıkları KSS ile 

sergiledikleri sesli davranış arasındaki ilişkiye kısmi aracılık etmektedir. 

3. Araştırma modeli ve hipotezi 

Tüm bu bilgiler ışığı altında, Şekil 1’de görüldüğü üzere çalışmanın araştırma modeli kurulmuş ve 

hipotezi geliştirilmiştir. 

 

Şekil 1. Çalışmanın araştırma modeli 

Araştırma hipotezi: Doktorların iş yerindeki olumlu duygu durumu onların KSS algısı ile 

sergiledikleri özgeci davranış arasındaki ilişkiye aracılık etmektedir.  

Çalışmanın bundan sonraki kısmında araştırma yöntemine ve bulgularına yer verilmektedir. 

4. Yöntem 

Çalışma kapsamında araştırma yapmak için Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Etik 

Komisyonu’nun 8 Aralık 2021 tarih ve 62378 sayılı kararı ile etik kurul onayı alınmıştır.  

4.1. Örneklem 

Araştırmanın evrenini Ankara’daki iki özel hastanede çalışan 196 doktor oluşturmaktadır. 

Örneklem seçilmeyerek evrenin tamamına ulaşılması hedeflenmiştir. 196 doktorun 171’ine anket 

dağıtılabilmiştir; ancak 144 kişiden geri dönüş olmuştur. Geri dönüş oranı yaklaşık % 84’tür. Bununla 

birlikte 144 anketin sadece 133’ü araştırmada kullanılabilir niteliktedir. Araştırmanın veri seti 

büyüklüğü; ön analizler tamamlandıktan sonra kesinleşmektedir. 

4.2. Veri toplama araçları 

Anket formu dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde; algılanan KSS düzeyini ölçmek için 

Maignan ve Ferrell (2000) tarafından geliştirilen 18 maddelik ölçek kullanılmıştır. Anket formu 

hazırlanırken Akdoğan’ın (2020) ve Battal’ın (2019) bu ölçeğe ait çevirilerinden yararlanılmıştır. 

Maignan ve Ferrel (2000) tarafından KSS ölçeğinin ekonomik, yasal, etik ve hayırsever sorumluluk 

boyutlarının bileşik güvenilirlik (CR: Composite Reliability) değerleri; Amerika Birleşik Devletleri 

örnekleminde sırasıyla “0,90”, “0,91”, “0,92” ve “0,92” olarak, Fransa örnekleminde ise sırasıyla 

“0,87”, “0,86”, “0,88” ve “0,90” olarak hesaplanmıştır. Araştırmasını Van’daki özel hastane 

çalışanları üzerinde yapan Battal (2019) bu boyutların Cronbach Alfa (α) güvenilirlik katsayısı 

değerlerini sırasıyla  “0,87”, “0,86”, “0,90” ve “0,91” olarak belirlemiştir. Toplam KSS ölçeğinin 

güvenilirlik değeri (α); Ali ve diğerlerinin (2020) Pakistan’daki çalışanlar, Atsan’ın (2017) ise 

Konya’daki sanayi bölgesi çalışanları üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmalarda sırasıyla “0,95” ve 

“0,94” olarak tespit edilmiştir. İkinci bölümde; iş yerindeki olumlu duygu durumu düzeyini ölçmek 

için Watson ve diğerlerinin (1988) geliştirdiği 10 maddelik ölçek kullanılmıştır. Olumlu duygu 

durumu ölçeği Gençöz (2000) tarafından Türkçe’ye uyarlamıştır. Anket formu hazırlanırken 

Gençöz’ün (2000), Yılmaz’ın (2020) ve Çağlar’ın (2011) bu ölçeğe ait çevirilerinden yararlanılmıştır. 

Çalışma çerçevesinde; “genel” zaman dilimi kriteriyle olumlu duygu düzeyi ölçülmüştür. Gençöz’ün 

(2000) Ankara’daki bir devlet üniversitesinin öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada “geçen hafta” 

zaman dilimi kriteriyle bu ölçeğin güvenilirlik değeri (α) “0,86” olarak tespit edilmiştir. Bu ölçeğin 

“genel” zaman dilimi kriteriyle güvenilirlik değeri (α); Watson ve diğerlerinin (1988) Amerika 

Birleşik Devletleri’ndeki özel bir üniversitenin çalışanları ve öğrencileri, Çağlar’ın (2011) ise 

Türkiye’deki bir bankanın çalışanları üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmalarda sırasıyla “0,88” ve 
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“0,92” olarak hesaplanmıştır. Anketin üçüncü bölümünde; iş yerinde sergilenen özgeci davranış 

düzeyini ölçmek için Gürel (2012) tarafından geliştirilen ÖVD ölçeğinin içerisindeki 5 maddelik 

“özgeci davranış” alt-ölçeği kullanılmıştır. Gürel’in (2012) Türkiye’deki özel sektör işletmelerinde 

çalışanlar üzerinde yaptığı çalışmada; bu alt-ölçek için güvenilirlik değeri (α) “0,85” olarak tespit 

edilmiştir. Çalışma kapsamında; anketin 1. ve 3. bölümlerinde bahsi geçen ölçeklerin puanlaması; “1” 

(kesinlikle katılmıyorum) ile “5” (tamamen katılıyorum) arasında, 2. bölümdeki ölçeğin puanlaması 

ise “1” (çok az ya da hiç) ile “5” (son derece/aşırı) arasında 5’li Likert tipi ölçme düzeyinde 

gerçekleştirilmiştir. Doktorlar; KSS faaliyetlerine dair sorularda çalıştıkları hastaneyi, iş yerinde 

hissedilen olumlu duygu durumuna ve sergilenen özgeci davranışa ilişkin sorularda ise kendilerini 

değerlendirmişlerdir. Son olarak dördüncü bölümde doktorlardan cinsiyetlerine ilişkin soruya yanıt 

vermeleri istenmiştir. 

4.3. İşlem 

Nicel araştırma yaklaşımına dayanan bu çalışmada; etik kurul onayı alındıktan sonra, 13.12.2021-

24.12.2021 tarihleri arasında kapalı zarf usulü ile anketler dağıtılarak toplanmıştır. Veri girişi ve 

analizler “SPSS 24” programı kullanılarak yapılmıştır. Veri girişi yapıldıktan sonra ilk olarak ön 

analizler gerçekleştirilmiştir. Daha sonra ölçeklerin yapı geçerliliği açımlayıcı faktör analizi ile 

sınanmıştır. Ayrıca iç tutarlılık analiziyle ölçeklerin güvenilirliğine ilişkin Cronbach Alfa (α) değerleri 

belirlenmiştir. Ardından araştırma modelindeki değişkenlerin ortalama ve standart sapma değerleri 

hesaplanmıştır. Pearson korelasyon analizinden sonra hiyerarşik regresyon analizi ve son olarak 

interaktif ortamda Sobel testiyle birlikte araştırma hipotezi test edilmiştir. Çalışmanın analizlerinde 

güven aralığı % 95 olarak belirlenmiştir. Yani elde edilen bulgular; 0,05 önem seviyesinde (p<0,05) 

değerlendirilmiştir. 

5. Bulgular 

5.1. Ön analizler 

Veri setinin kontrolü ve analize hazırlanması amacıyla Tabachnick ve Fidell (2013) tarafından 

önerilen “veri setinin doğruluğu”, “eksik veri”, “normallik testi” ve “çok değişkenli aykırı değer 

(multivariate outlier)” ön analizleri yapılmıştır (Tabachnick ve Fidell, 2013). Kolmogorov-Smirnov 

testi sonuçlarına göre; çalışma kapsamındaki tüm ölçek maddelerinin “P” değerleri “0,000” çıkmıştır. 

Yani bu değerler; 0,05’den küçüktür. O halde hiçbir ölçek maddesi normal dağılmamaktadır (Kavak, 

2013). Bununla birlikte tüm ölçek maddelerine ait basıklık ve çarpıklık değerlerinin -2 ile +2 değerleri 

arasında değiştiği tespit edilmiş ve bu tespit doğrultusunda verinin normal dağıldığı varsayılmıştır. Bu 

varsayımdan hareketle de veri setinin parametrik teste uygun olduğu kabul edilmiştir (Garson, 2012). 

Ön analizler sonucunda hiçbir katılımcı analizden çıkarılmamıştır. Böylece araştırmanın veri seti 

büyüklüğü 133 olarak kesinleşmiştir. Araştırma evreninin yaklaşık % 68’ine yani üçte ikiden fazlasına 

ulaşılmıştır. Çalışma kapsamında ulaşılan bu oran yeterli görülmüş ve veri setinin evreni temsil eder 

nitelikte olduğu varsayılmıştır. Araştırmanın veri setini oluşturan katılımcıların 58’i kadın, 75’i ise 

erkektir. 

5.2. Geçerlilik ve güvenilirlik analizleri 

Çalışma kapsamında; araştırma modelindeki değişkenlere (KSS, olumlu duygu durumu ve özgeci 

davranış) ilişkin ölçeklerin geçerliliğini incelemek amacıyla bu ölçekler açımlayıcı faktör analizine 

tabi tutulmuştur. Tablo 1’de görüldüğü üzere değişkenlere ait KMO Barlett’s Test sonuçlarının 

0,50’nin üzerinde olması ve Barlett küresellik testi sonuçlarının da anlamlı çıkması veri setine 

açımlayıcı faktör analizi uygulanabileceğini göstermektedir. Tablo 1’deki toplam açıklanan varyans 

değerlerine bakıldığında; 18 maddenin algılanan KSS için toplam varyansın yaklaşık % 63’ünü, 10 

maddenin olumlu duygu durumu için toplam varyansın yaklaşık % 53’ünü ve son olarak 5 maddenin 

özgeci davranış için toplam varyansın yaklaşık % 66’sını açıkladığı görülmektedir. Araştırma 

modelindeki değişkenlere ait toplam açıklanan varyans değerleri literatürde minimum oran olarak 

kabul edilen % 50’nin üzerindedir (Kalaycı, 2010). Ayrıca maddelere ilişkin hesaplanan en küçük 

faktör yükü değeri 0,39’dur. Bu değer de literatürde minimum değer olarak kabul gören 0,32’den 

büyüktür (Tabachnick ve Fidell, 2013). O halde araştırma kapsamındaki tüm maddeler teorilerine 

uygun bir şekilde ilgili değişkenlerin altında toplanmış ve böylece tüm ölçeklerin geçerliliği 
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ispatlanmıştır. Ayrıca Tablo 1’de görüldüğü üzere tüm ölçekler güvenilirdir; çünkü Cronbach Alfa 

katsayıları 0,70’ten büyüktür (Hair, Black, Babin ve Anderson, 2009). 

Tablo 1 

Açımlayıcı faktör ve iç tutarlılık analizi sonuçları 

KSS Maddeleri 
Faktör Yükleri   

Αlfa 1 2 3 4 

(Ek.) KSS1: Hastanemiz karını maksimize etme konusunda 

başarılıdır. 
0,66    

0,79 

(Ek.) KSS2: Hastanemiz maliyetlerini düşürmeye çalışır. 0,67    

(Ek.) KSS3: Hastanemiz işgücü üretkenliğini / verimliliğini yakından 

izler. 
0,72    

(Ek.) KSS4: Tepe yönetim, hastanemiz için uzun-dönemli stratejiler 

belirler. 
0,72    

(Y) KSS1: Yöneticilerimiz yasalara uymaya çalışır.  0,64   

0,81 

(Y) KSS2: Hastanemiz işe alma ve personel hakları konusunda 

düzenlenen tüm yasalara uymaktadır. 
 0,76   

(Y) KSS3: Hastanemiz yaş ve cinsiyet bakımından işgücü 

çeşitliliğini-farklılığını teşvik eden/destekleyen programlara sahiptir. 
 0,77   

(Y) KSS4: Hastanemizin iç politikaları çalışanlar arasında ücret, ödül 

ve terfi ayrımcılığını önleyecek şekilde düzenlenmiştir. 
 0,64   

(Et.) KSS1: Hastanemiz kapsamlı işletme etiği prensiplerine sahiptir.   0,73  

0,76 

(Et.) KSS2: Hastanemiz güvenilir bir hastane olarak tanınır.   0,68  

(Et.) KSS3: İş arkadaşları ve ortaklarına yönelik adil davranmak bu 

hastanede çalışanların performans değerlendirme sürecinin 

ayrılmaz/temel bir parçasıdır. 

  0,39  

(Et.) KSS4: Hastane çalışanlarının her türlü usulsüzlüğü rapor etmesi 

için gizli bir bildirim sistemi vardır. 
  0,64  

(Et.) KSS5: Hastanemiz tarafından, çalışanların tüm hastalara tam ve 

doğru bilgi vermesi istenmektedir. 
  0,74  

(H) KSS1: Hastanemiz ilave eğitim almak isteyen personeline destek 

sağlar. 
   0,73 

0,82 

(H) KSS2: Esnek hastane politikaları çalışanların iş ve özel yaşamını 

dengelemelerini sağlar. 
   0,76 

(H) KSS3: Hastanemiz yardım kuruluşlarına bağışta bulunur.    0,73 

(H) KSS4: Hastanemizde enerji ve malzeme israfını azaltmak için bir 

program uygulanmaktadır. 
   0,65 

(H) KSS5: Hastanemiz yerel işletmelerle işbirliği içerisindedir.    0,76 

Kısaltmalar: Ekonomik: (Ek.), Yasal: (Y), Etik: (Et.), Hayırsever: (H) 

KMO=,831, Barlett=(df=153)1124,692, p<,001; Toplam Açıklanan Varyans: % 62,489 

Tüm KSS ölçeğinin Cronbach Alfa (α) değeri: 0,88 

Olumlu Duygu Durumu (ODD) Maddeleri Faktör Yükleri Alfa 

ODD1: İlgili/Meraklı 0,78 

0,89 

ODD2: Heyecanlı/Coşkulu 0,77 

ODD3: Güçlü/Kuvvetli 0,75 

ODD4: Hevesli/Can atan 0,70 

ODD5: Gururlu 0,79 

ODD6: Atik 0,65 

ODD7: İlham Gelmiş/Yaratıcı 0,80 

ODD8: Azimli/Kararlı 0,77 

ODD9: (Pür) Dikkatli 0,54 

ODD10: Aktif/Faal 0,67 

KMO=,883, Barlett=(df=45)689,803, p<,001; Toplam Açıklanan Varyans: % 53,280 
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Özgeci Davranış (ÖD) Maddeleri Faktör Yükleri Αlfa 

ÖD1: Benden istenmemiş olsa da işe yeni başlayanların işe 

alışmasına yardımcı olurum. 
0,80 

0,87 
ÖD2: İş günü kaçırmış olanlara yardımcı olurum. 0,82 

ÖD3: Ağır iş yükü olanlara yardımcı olurum. 0,83 

ÖD4: Etrafımdakilere her zaman yardımcı olurum. 0,79 

ÖD5: İşle ilgili sorunları olanlara gönüllü olarak yardım ederim. 0,80 

KMO=,825 Barlett=(df=10)318,223, p<,001; Toplam Açıklanan Varyans: % 66,195 

5.3. Korelasyon analizi 

Tablo 2’de görüldüğü üzere hem algılanan KSS ile özgeci davranış (r= 0,17, p<0,05) ve olumlu 

duygu durumu (r= 0,37, p<0,01) arasında, hem de olumlu duygu durumu ile özgeci davranış (r= 0,26, 

p<0,01) arasında anlamlı ve pozitif yönlü ikili ilişkiler tespit edilmiştir. 

Cohen (1988) iki değişken arasında 0,10’un altındaki korelasyon değerini çok zayıf, 0,10 ve 

üstünde ancak 0,30’un altındaki korelasyon değerini zayıf, 0,30 ve üstünde ancak 0,50’nin altındaki 

korelasyon değerini orta, 0,50 ve üstü korelasyon değerini ise yüksek düzeyde ilişki olarak 

değerlendirmektedir. Bu değerlendirmeye göre; hem KSS ile özgeci davranış arasındaki ilişki hem de 

olumlu duygu durumu ile özgeci davranış arasındaki ilişki zayıf düzeydedir. Diğer taraftan algılanan 

KSS ile olumlu duygu durumu arasındaki ilişki ise orta düzeydedir. 

Tablo 2 

Pearson korelasyon analizi sonuçları 

Değişkenler 1 2 3 Ortalama (µ) Standart Sapma 

1.Algılanan KSS 1   3,17 0,59 

2.Olumlu Duygu Durumu 0,37** 1  3,40 0,70 

3.Özgeci Davranış 0,17* 0,26** 1 3,75 0,80 

*p<0,05; **p<0,01 

5.4. Araştırma hipotezi testi 

Araştırma hipotezini test etmek için aracı değişken içeren hiyerarşik regresyon analizi ve Sobel 

testi yapılmıştır. Regresyon analizinde; Baron ve Kenny (1986) tarafından önerilen dört koşullu 

yöntem takip edilmiştir. Tablo 3 ve Şekil 2’deki sonuçlara göre; algılanan KSS hem özgeci davranışı 

(β=0,17; p<0,05) hem de olumlu duygu durumunu (β=0,37; p<0,001) anlamlı ve pozitif bir şekilde 

etkilemektedir. O halde aracılığa ilişkin sırasıyla birinci ve ikinci koşul sağlanmıştır. Ayrıca olumlu 

duygu durumu özgeci davranışı anlamlı ve pozitif bir şekilde etkilemektedir (β=0,23; p<0,05). O halde 

aracılığa ilişkin üçüncü koşul da sağlanmıştır. Olumlu duygu durumu regresyon denklemine dahil 

edildiğinde; algılanan KSS’nin özgeci davranış üzerindeki etkisi birinci koşuldaki etkiye göre daha 

düşüktür ve hatta bu etki anlamsızdır (β=0,08; p>0,05). O halde aracılığa ilişkin tüm koşullar 

sağlanmıştır. Bu durum; kurulan mekanizmada olumlu duygu durumunun tam aracı değişken rolüne 

işaret etmektedir (Baron ve Kenny, 1986). Aracılık etkisinin anlamlı olup olmadığının belirlenmesi 

amacıyla son olarak interaktif ortamda Sobel testi yapılmıştır. Sobel testi sonuçları (Z= 2,252; 

p<0,05); bu etkinin anlamlı olduğunu göstermektedir (Preacher ve Leonardelli, 2010). Elde edilen 

sonuçlarla; çalışma kapsamında kurulan mekanizmada olumlu duygu durumu değişkeninin tam 

aracılık rolüne sahip olduğu istatistiksel olarak ispatlanmıştır ve böylece araştırma hipotezi 

desteklenmiştir.  
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Tablo 3 

Regresyon analizi sonuçları 

Bağımsız Değişken Bağımlı Değişken Beta T P R R2 F 

Algılanan KSS Özgeci Davranış 0,17* 2,059 0,041 0,177 0,031 4,241 

Algılanan KSS Olumlu Duygu Durumu 0,37*** 4,621 0,000 0,374 0,140 21,352 

Olumlu Duygu Durumu Özgeci Davranış 0,23* 2,579 0,011 0,280 0,079 5,538 

Algılanan KSS 
Özgeci Davranış 

0,08† 0,985 0,326 0,280 0,079 5,538 

Olumlu Duygu Durumu 0,26** 3,179 0,002 0,268 0,072 10,109 

***p<0,001, **p<0,01, *p<0,05, †p>0,05 

 

Şekil 2. Hipotez testi sonuçlarının özeti 

Notlar:  ***p<0,001, **p<0,01, *p<0,05, †p>0,05; β= Standardize edilmiş regresyon katsayısı; Kısaltmalar: 

KSS: Kurumsal sosyal sorumluluk, ODD: Olumlu duygu durumu, ÖD: Özgeci davranış 

6. Sonuç 

Bu çalışmada; doktorların KSS algısının sergiledikleri özgeci davranış üzerindeki etkisinde 

onların iş yerindeki olumlu duygu durumunun aracılık rolü araştırılmıştır. Yapılan literatür 

taramasında; çalışmanın araştırma modeliyle benzer modelleri test eden görgül çalışmalar (Ahmad vd., 

2020; Ali vd., 2020; Çağlar, 2011; Gao ve He, 2017; Gürel, 2012; Kunda vd., 2019; Liu vd., 2021; 

Subba ve Kumar, 2018) belirlenmiştir. Bununla birlikte çalışmanın araştırma modelindeki değişkenler 

arasındaki ilişkileri aynı kurguda inceleyen başka bir çalışmaya araştırmacılar tarafından 

rastlanmamıştır. Bu durum çalışmanın özgünlüğünü; dolayısıyla özgün değerini artırmaktadır. Çalışan 

sesliliğinin; ÖVD kapsamında değerlendirilebildiği (Van Dyne ve LePine, 1998) dikkate alındığında, 

bu çalışmaya en yakın araştırma modeline sahip çalışmanın Liu ve diğerlerine (2021) ait olduğu 

söylenebilir. Liu ve diğerlerinin (2021) araştırma sonuçlarına göre; çalışanların hem iş yerindeki 

olumlu duygu durumu hem de örgüte katkı sağlayan davranış sergilemeye yönelik hissettiği 

zorunluluk duygusu onların algıladıkları KSS ile sergiledikleri sesli davranış arasındaki ilişkiye 

aracılık etmektedir. Ayrıca çalışanların KSS algısı onların hem olumlu duygu durumu hem de 

zorunluluk duygusu düzeylerini anlamlı ve pozitif bir şekilde etkilemektedir. Buna karşın KSS’nin 

olumlu duygu durumu üzerindeki etkisi zorunluluk duygusu üzerindeki etkisinden çok daha fazladır. 

Bu durum; zorunluluk hissini esas alan Sosyal Değişim Kuramı’ndan (Blau, 1964) ziyade özgür 

iradeyi temel alan Öz-Belirleme Kuramı’nı (Deci ve Ryan, 1985) çağrıştırmaktadır. Bu çalışmanın 

araştırma modelinde; Liu ve diğerlerinden (2021) farklı olarak çalışan sesliliği yerine tıpkı onun gibi 

gönüllüğe dayanan özgeci davranışa (Van Dyne ve LePine, 1998) yer verilmektedir. Ayrıca araştırma 

modelinde zorunluluk hissi değişkeni bulunmamaktadır; çünkü hem olumlu duygu oluşumunda (Jain 

vd., 2012) hem de özgeci davranış sergilenmesinde (Organ, 1988) gönüllülük esastır. Liu ve diğerleri 

(2021) otel çalışanları üzerinde araştırma yapmıştır. Özgeciliğin sağlık sektöründe çalışanların 

yeterlilikleri bakımından çekirdek bir özellik olmasından (McGaghie vd., 2002) hareketle bu çalışma 
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doktorlar üzerinde gerçekleştirilmiştir. Tüm bu hususlar dikkate alındığında çalışmanın önemi daha da 

artmaktadır. 

Ulaşılan bulgulara göre; doktorların KSS algısı, onların iş yerindeki olumlu duygu durumu ve 

sergiledikleri özgeci davranış arasında beklenildiği üzere anlamlı ve pozitif yönlü ikili ilişkiler vardır. 

Doktorların KSS algısı onların iş yerindeki olumlu duygu durumunu, doktorların olumlu duygu 

durumu da onların sergiledikleri özgeci davranışı beklenildiği gibi anlamlı ve pozitif bir şekilde 

doğrudan etkilemektedir. Bununla birlikte, algılanan KSS doktorların özgeci davranışını sadece 

onların olumlu duygu durumu üzerinden anlamlı ve pozitif bir şekilde dolaylı olarak 

etkileyebilmektedir. Çalışmanın araştırma sonuçları modeldeki değişkenlerin işlevsel tanımlarından 

hareketle şu şekilde de açıklanabilir: 

 Doktorların çalıştıkları hastanenin ekonomik, yasal, etik ve hayırsever sorumluluklarını yerine 

getirdiğine dair algısının güçlenmesi durumunda, bu doktorların iş yerlerine yönelik beslediği 

olumlu duygular perçinlenmektedir.  

 Doktorların iş yerlerine yönelik beslediği olumlu duygular perçinlendiğinde, bu doktorlar 

herhangi bir zorunlulukları olmamasına rağmen tamamen özgür iradeleri doğrultusunda 

çalıştıkları hastaneye ilişkin görevlerde ya da sorunlarda karşılık beklemeden sadece 

hastaneye katkı sağlamak amacıyla çalışma arkadaşlarına yönelik yardımcı olma 

davranışlarını daha fazla sergilemektedir. 

 Doktorların çalıştıkları hastanenin ekonomik, yasal, etik ve hayırsever sorumluluklarını yerine 

getirdiğine dair algısının güçlenmesi durumunda, bu doktorların herhangi bir zorunlulukları 

olmamasına rağmen tamamen özgür iradeleri doğrultusunda çalıştıkları hastaneye ilişkin 

görevlerde ya da sorunlarda karşılık beklemeden sadece hastaneye katkı sağlamak amacıyla 

çalışma arkadaşlarına yönelik yardımcı olma davranışlarını daha fazla sergileyebilmeleri için 

onların iş yerlerine yönelik beslediği olumlu duyguların perçinlenmesi gerekmektedir. 

Tüm bu bilgiler ışığında, çalışma çerçevesinde; KSS algı düzeyindeki artışın doktorların iş 

yerindeki olumlu duygu durumunu güçlendirici etkisi sayesinde bu doktorların sergiledikleri özgeci 

davranış düzeyini yükseltmenin ve böylece hem olumlu duygu durumunun hem de özgeci davranışın 

hastaneye katkılarını arttırmanın mümkün olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Bu katkıların 

sağlanmasında algılanan KSS anahtar bir rol üstlenmektedir. O halde algının gerçeği yansıttığı 

varsayımı altında ekonomik, yasal, etik ve hayırsever sorumluluklarını yerine getiren hastanelerin 

daha yüksek örgütsel başarı kazanmaları beklenmektedir. KSS faaliyetlerinin doğal olarak maliyetleri 

bulunmaktadır. Bununla birlikte, KSS faaliyetleri hastanenin imajını iyileştirebilir. Bu sayede KSS’nin 

orta ve uzun vadedeki getirisi maliyetinden fazla olabilir ve böylece hastanenin finansal durumu daha 

iyi bir konuma gelir ve bu durum hastanenin sürekliliğini güçlendirir. Hastanelerde sürdürülebilirliğin 

sağlanabilmesi için sadece finansal hedeflerin değil, aynı zamanda finansal olmayan yani çevresel ve 

sosyal hedeflerin de başarılması gerekmektedir; zira hastanelerin sahipleri/ortakları dışında 

hastalarına, çalışanlarına, tedarikçilerine, devlete ve toplumdaki diğer paydaşlara karşı da sorumluluğu 

bulunmaktadır. Tam da bu noktada; hastanelerin kurumsal yönetim tarzı ışığında kazan-kaybet yerine 

kazan-kazan anlayışını benimsemesi, kâr yerine değer maksimizasyonunu hedeflemesi, reaktif yerine 

proaktif KSS stratejileri uygulayarak iyi bir kurumsal vatandaş olması önerilebilir. KSS faaliyetlerine 

dair kararları hastane sahipleri ve yöneticileri almaktadır. Bu kararlar yönetici pozisyonunda olsun ya 

da olmasın tüm çalışanları ve dolayısıyla tüm hastaneyi etkilemektedir. O halde KSS faaliyetlerinde 

baş sorumlu/öncü olan hastane sahipleri ve yöneticileridir. Bununla birlikte KSS faaliyetlerinin yerine 

getirilmesinde tüm çalışanların rolü bulunmaktadır. İşte tam da bu noktada; hastanenin örgüt kültürü 

ve iklimi önem kazanmaktadır. KSS faaliyetlerini destekleyici tarzda yönetici geliştirme 

programlarının uygulanması arzu edilen örgüt ortamına zemin hazırlayabilir. Böylece hastanenin 

sürekliliğine ve başarısına katkı sağlamak mümkün olabilir. 

Bu çalışmada bazı kısıtlar bulunmaktadır. Çalışmanın en önemli kısıtı; doktorların sergiledikleri 

özgeci davranışa ilişkin soruları bizzat doktorların kendilerinin değerlendirmesi (self-report) olarak 

görülebilir. İlerideki çalışmalarda; doktorların sergiledikleri özgeci davranış doktorların kendisi yerine 

çalışma arkadaşları ve yöneticileri tarafından değerlendirilebilir ve sonuçlar karşılaştırılabilir. Çalışma 

kapsamındaki ölçek maddeleri normal dağılım özelliğine sahip değildir. Ancak bu maddelerin basıklık 
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ve çarpıklık değerlerinden hareketle verinin normal dağılığı kabul edilmiş ve bu sayede veri setine 

parametrik test yapılabilmiştir. Bu durum; çalışmanın kısıtları arasında gösterilebilir. Bir diğer kısıt ise 

bu çalışmada kesitsel araştırma yapılmasıdır. İleride boylamsal araştırma yapılmasında fayda 

görülmektedir. Araştırma Ankara’daki özel hastanelerde çalışan doktorlar üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. Gelecekteki çalışmalarda; aynı model hem devlet hastanelerinde hem de Türkiye 

ile farklı kültürel özelliklere sahip olan batı ve uzak doğu ülkelerinde test edilebilerek sonuçlar 

karşılaştırılabilir. Özgeciliğin sağlık sektöründe çalışanların yeterlilikleri bakımından çekirdek bir 

özellik olmasından (McGaghie vd., 2002) hareketle bu model hemşireler üzerinde de sınanabilir ve 

sonuçlar karşılaştırılabilir. Literatür taramasında; bireylerin iş yerine yönelik olumlu duygu 

beslemesinde (Panaccio ve Vandenberghe, 2012) ve özgeci davranış sergilemesinde (Hoffman, 1981) 

kişisel özelliklerin etkili olduğu belirlenmiştir. Bu bilgiden hareketle çalışanların özgeci kişilik özelliği 

ve demografik özellikleri ikinci dereceden bağımsız değişken olarak mevcut modele eklenmek 

suretiyle düzenleyici-aracılık modelleri kurulabilir. Ayrıca araştırma modeline; ÖVD’nin tüm 

boyutları sonuç değişkeni, örgütsel özdeşleşme ve örgüte duygusal bağlılık ise aracı değişken olarak 

eklenmek suretiyle model genişletilebilir.  
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